Bu çerçevede peygamberlerden etrafında bulunan gariban olarak nitelendirilebilecek kimseleri dışlamalarını istemişlerdir. Ancak Allah Teâlâ buna izin vermemiştir. Hz. Nûh'un kıssasında anlatılan bu durumun²⁶ bir benzeri Hz. Peygamber döneminde de yaşanmıştır.²⁷ Müşriklerin, Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/653) ve Bilâl-i Habeşî (20/641) gibi güçsüz müminleri dışlama istekleri Kur'ân tarafından reddedilmiştir: Bu konuda Allah Teâlâ "*Rablerinin rızasını isteyerek sabah akşam O'na yalvaranları kovma!*"²⁸ buyurmuştur.

Mekke'de müşriklerle müminlerin derinleşen ihtilafları, iki toplum arasını iyice açmakta idi.

*Semir Tâhâ Meczûb*), Birinci Baskı, Âlemu'l-kütüb, Beyrut 1978.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed (ö. 1328/728), *Minhâcu's-sunneti'n-nebeviyye*, I-IV, el-Mektebetu'l-ilmîyye, Beyrut ts.
- İhvânü's-Safâ, *Rasâilu İhvâni's-Safâ* (nşr. *Ârif Tâmir*), I-V, Menşûrâtu Uveydât, Beyrut-Pâris 1995.
- İsfehânî, Râğıb Ebu'l-Kâsım Hüseyin İbn Muhammed (ö. 502/1108), *Müfredâtu elfâzi'l-Kur'ân* (nşr. *Adnân Dâvûdî*), Dâru'ş-Şâmiyye-Dâru'l-kalem, Birinci Baskı, Beyrut-Dımaşk 1992.
- Karadâvî, Yûsuf el-Karadâvî, *İhtilaflar Karşısında İslâmî Tavır* (trc. *Osman Arpaçukuru*), İlke Yayıncılık, İkinci Baskı, İstanbul 1996.
- Kermî, Hasen Saîd, *el-Hâdî ilâ lugati'l-Arap*, I-IV, Dâru Lübnan, Birinci Baskı, Beyrut 1991.
- Mecdî Abdulğaffâr Habîb, *el-Hilâf beyne'd-duât ve mazâhiruhu ve esbâbuhu ve lâcuhu*, Havliyye Kulliyeti usûli'd-dîn (2005), yy.
- Merâğî, Ahmed Mustafa (ö. 1364/1945), *Tefsîru'l-Merâğî*, I-X, Dâru'l-fikr. ys. ts., II, 122.
- Muhammed Ebû Zehra, İbn Ahmed İbn Mustafa (ö. 1394/1974), *İslâm'da İtikadî, Siyasî ve Fikhî Mezhepler Tarihi* (trc. *Sibğatullah Kaya*), Yeni Şafak Yayınları, İstanbul ts.
- Muhammed Esed (ö. 1413/1992), *Kur'ân Mesajı Meal-Tefsîr* (trc. *Cahit Koytak, Ahmet Ertürk*), I-III, İkinci Baskı, İşaret Yayınları, İstanbul 1997.
- Münâvî, Zeynuddin Muhammed (ö. 1031/1622), *Feydu'l-kadîr şerhu Câmi'i's-sağîr* (nşr. *Ahmed Abdusselam*), I-VI, Dâru'l-âsime, Riyad h. 1409.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc, *Sahîhu Müslim*, (nşr. *Muhammed Fuad Abdalbaki*), I-V, Dâru'l-hadis, Kahire 1991.
- Nevin A. Mustafa, *İslâm Siyâsî Düşüncesinde Muhalefet* (trc. *Vecdi Akyüz*), İz Yayıncılık, Birinci Baskı, İstanbul 1990.
- Râzî, Fahrüddin Ebû Abdillâh Muhammed İbn Ömer (ö. 606/1209), *Mefâtîhu'l-ğayb*, I-XXXII, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Birinci Baskı, Beyrut 1990.
- Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935), *Tefsîru'l-Menâr*, I-XII, *el-Heyetu'l-Mısriyyeti'l-âmme li'l-kitâb*, yy. 1983.
- Semîn Halebî, Ahmed İbn Yûsuf (ö. 756/1355), *Umdetu'l-huffâz fi tefsîri eşrafi'l-elfâz* (nşr. *Muhammed et-Tuncî*), I-IV, Âlemu'l-kütüb, Birinci Baskı, Beyrut 1993.
- Seyyid Kutub (ö. 1386/1966), *Fî zılâli'l-Kur'ân*, Dâru'ş-şurûk, Yirmi İkinci Baskı, Beyrut 1994.
- Sezen, Yümni, *Sosyoloji ve Din Sosyolojide Temel Bilgiler ve Tartışmalar*, İFAV, s. 15.
- Sicistânî, Ebû Bekr Muhammed İbn Azîz (ö. 330/942), *Çarîbu'l-Kur'ân* (nşr. *Muhammed Edîb Abduloâhid Cemrân*), Birinci Baskı, Dâru Kuteybe, yy., 1995.

-
- Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed İbn Ali (ö. 1250/1834), *Fethu'l-Kadîr el-câmi' beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye*, I-V, Dâru'l-hayr, Dımaşk 1992.
- Tâhâ Câbir, *Edebu'l-ihtilâf fi'l-İslâm*, el-Ma'hedu'lâlemî li'l-fikri'l-İslâmî, Riyâd 1992.
- Tantâvî, Muhammed, *et-Tefsîru'l-vasît li'l-Kur'ân'i'l-Kerîm*, Dâru'n-nehda, Kahire 1998, X, 161; Muhammed Avvâme, *Edebu'l-ihtilâf fi mesâüli'l-ilm ve'd-dîn*, Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1997.

The text of this verse is as follows: *فَلْ كُلُّ يَعْمَلْ عَلَىٰ شَاكِلَتِهِ فَرُبُّكُمْ أَعْلَمُ بِمَنْ هُوَ أَهْدَىٰ سَبِيلًا*⁸ The term "شَاكِلَةٌ" in this verse meant road, borough, nature, intention, and characteristics.⁹ Raghib al-Isfahani (d. 502/1109) explained this term as the personality attributed to a person and stated that one's characteristics affect one's statements and actions.¹⁰ Batalyawsi (d. 521/1127) indicated that disputes are in the nature of people with the following verse: *And they swear by Allah their strongest oaths [that] Allah will not resurrect one who dies. But yes - [it is] a true promise [binding] upon Him, but most of the people do not know.

They asked prophets to exclude the poverty-stricken people around them for that purpose. However, God did not permit this. A case similar to the one narrated in Noah's anecdote²⁶ was experienced the era of the Prophet Muhammad.²⁷ Polytheists planned to exclude poor believers such as Abdullah ibn Mas'ud (d. 32/653) and Bilal al-Khabashi (20/641), which was rejected in the Quran. God ordered the following in this regard: "*And do not send away those who call upon their Lord morning and afternoon, seeking His countenance!*"²⁸

The extensive disputes between the polytheists and believers in Mecca were distorting the relationships between these sides.

Thus, it has become inevitable for Muslims to act in line with the basic religious principles and to determine a method and a plan of action considering the concept of disputes for meeting the needs of people, particularly the migrants and asylum-seekers.

REFERENCES

- Abu Zahra, Muhammad Ibn Ahmad Ibn Mustafa (d. 1394/1974), *İslâm'da İtikadî, Siyasî ve Fikhî Mezhepler Tarihi* (trans. Sibghatullah Kaya), Yeni Şafak Yayınları, Istanbul trans.
- Al-Quran Al-Kareem.
- Alusi, Abu as-Sana Shiabuddin Mahmood Ibn Abdullah (d. 1270/1854), *Ruhu al-ma'ani fi tafsiri al-Qur'an'i al-azim wa's-sab'i al-masani* (published by: Ali Abdulbari Atiyya), I-XV, Daru al-kutubi al-ilmiyya, First Edition, Beirut 1994.
- Arslantürk, Zeki and Amman, M. Tayfun, *Sosyoloji*, Çamlıca Yayınları, Fourth Edition, Istanbul 2001.
- Asad, Muhammad (d. 1413/1992), *Kur'ân Mesajı Meal-Tefsîr* (trans. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk), I-III, Second Edition, İşaret Yayınları, Istanbul 1997.

- Baghawi, Abu Muhammad al-Husain ibn Mas'ud al-Farra (d. 516), *Maalimu at-Tanzil fi at-tafsir wa't-ta'wil*, I-V, Daru al-fiqr, Beirut 1985.
- _____, *Maalimu at-tanzil (published by: Muhammad Abdullah an-Namr et al.)*, I-VIII, Riyadh 1993.
- Batalyawsi, Abu Muhammad Abdullah Ibn Muhammad (d. 521/1127), *al-Insaf fi at-tanbih ala al-mani wa'l-asbab al-lati awcabat (published by: Muhammad Ridwan ad-Daya)*, Daru al-fiqr, Damascus 1983.
- Baysa, Hüseyin, "*İslâm Hukukundaki Himaye Geleneği Muvacehesinde Mültecilik Sistemi*", Second International Middle East Conferences, Kilis 2016.
- Cide, Ömer, "*Ortadoğu'da Göçü Tetikleyen Savaşların Nedeni Olarak Din*", Second International Middle East Conferences, Kilis 2016.
- Çınar, Mahmut, "*Yesrib'e Göç'ten Türkiye'ye Göç'e Sosyolojik ve Teolojik Sonuçları Üzerine Bir Değerlendirme*", Second International Middle East Conferences, Kilis 2016.
- Efendi, Asım (d. 1235/1820), *Kâmus Tercümesi*, I-IV, Matbaa-i Bahriyye, Istanbul 1304.
- Elmas, Bedr, *al-Ihtilaf asbabuhu wa dawabidutuhu*, Hawliyya Kulliyati Da'wati al-Islamiyya 2002.
- Eren, Erol, *Yönetim ve Organizasyon, Beta Yayınları*, Beşinci Baskı, Istanbul 2001, p. 544.
- Firuzabadi, Majduddin Muhammad Ibn Ya'qub (d. 817/1414), *Basairu zawi at-tamyiz fi lataifi al-Kitabi al-Aziz (published Muhammad Ali al-Bahhar)*, I-VI, Maktabatu al-irshad, First Edition, Istanbul 1996.
- Hökelekli, Hayati, "*Fitrat*", *DİA*, XIII, Istanbul 1995.
- <http://www.kilismuftulugu.gov.tr>.
- Ibn Abbad, Abu al-Qasim Ismael (d. 385/995), *al-Mukhit fi al-lugha (published by: Muhammad Hasan Al Yasin)*, I-XI, Alemu al-kutub li al-malayin, First Edition, Beirut 1994.
- Ibn Abidinadah, Alauddin Muhammad Ibn Muhammad ad-Dimashqi (d. 1306/1889), *Kurratu uyuni al-ahyar li takmilati Raddi al-mukhtar*, I-VIII, Amira, Istanbul 1307.
- Ibn Ashur, Muhammad Takhir (d. 1394/1973), *Tafsiru at-tahrir wa't-tanwir*, I-XXX, Daru Suhnun, Tunisia, trans.
- Ibn Khaldun, Abdurrahman Ibn Muhammad (d. 808/1406), *Mukaddimah (published by: Darwish al-Juwaydi)*, al-Maktabatu al-asriyya, First Edition, Beirut 1995.
- Ibn Manzur, Abu al-Fadl Jamaluddin Muhammad Ibn Muqrim (d. 711/1311), *Lisanu al-Arap*, I-XV, Daru al-fiqr, First Edition, Beirut, trans.
- Ibn Mulakkin, Sirajuddin Abu Hafs (d. 804/1401), *Tafsiru al-gharibi al-Qur'an (published by: Samir Taha Majzub)*, First Edition, Alamu al-kutub, Beirut 1978.
- Ibn Qasir, Abu Al-Fida Ismail (d. 774/1373), *Tafsiru al-Qur'ani al-Azim (published by: Sami Ibn Muhammad as-Salama)*, I-VIII, Daru tiba, Riyadh 1997.

- Ibn Qayyim, Abu Abdullah Shamsuddin al-Jawziyya (d. 751/1350), *as-Sawaiku al-mursala ala al-jahmiyya wa'l-muattila*, I-IV, Daru al-asima, Riyadh ty.
- Ibn Qayyim, Abu Abdullah Shamsuddin al-Jawziyya (d. 751/1350), *Zadu almaad fi haydi hayri al-ibad* (published by: Shuaib Arnawut), I-VI, Muassasatu ar-risala, Beirut 1987.
- Ibn Qutaybah, Abu Muhammad Abdullah Ibn Muslim (d.

276/889), *Gharibu al-Qur'an* (published by: Sayyid Ahmad Sakar), Daru al-kutubi al-ilmiyya, Beirut 1978.
- Ibn Taymiyyah, Abu al-Abbas Taqi ad-Din Ahmad (d. 1328/728), *Minhaju as-sunnati an-nabawiyya*, I-IV, al-Maktabatu al-ilmiyya, Beirut trans.
- Ikhwanu as-Safa, *Rasailu Ikhwani as-Safa* (published by: Arif Tamir), I-V, Manshuratu Uwaitat, Beirut-Paris 1995.
- Isfahani, Raghیب Abu al-Qasim Husein Ibn Muhammad (d. 502/1108), *Mufradatu alfazi al-Qur'an* (published by: Adnan Dawudi), Daru ash-Shamiyya-Daru al-qalam, First Edition, Beirut-Damascus 1992.
- Jamal Faruk Djibril Mahmood, "Ahammiyyatu muraati adabi al-ihtilaf fi masaili al-ilm wa'd-din", Hawliyya Kulliyati ad-da'wati al-Islamiyya, Markazu al-hawli, Nasr 1998.
- Jawhari, Abu Nasr Ismail Ibn Hammad (d. 400/1009), *as-Sihah taju al-lugha wa sihahi al-arabiyya* (published by: Ahmad Abdulghafoor Atar), I-VII, Daru al-ilm li al-malayin, First Edition, Beirut 1990.
- Jurjani, Sayyid Sharif, *at-Ta'rifat*, Daru al-kutubi al-ilmiyya, Beirut 1983.
- _____ *Sharhu al-Mawakif* (Abdurrahman Umeyra), I-III, Daru al-Jil, First Edition, Beirut 1998.
- Karmi, Hasan Said, *al-Hadi ila lugati al-Arap*, I-IV, Daru Lubnan, First Edition, Beirut 1991.
- Majdi Abdulghaffar Habib, *al-Hilaf bayna ad-duat wa mazahiruhu wa asbabuhu wa ilajuhu*, Hawliyya Kulliyati usuli ad-din (2005), y.
- Maraghi, Ahmad Mustafa (d. 1364/1945), *Tafsiru al-Marghi*, I-X, Daru al-fiqr. ys. ts., II, 122.
- Munawi, Zaynuddin Muhammad (d. 1031/1622), *Faydu al-qadir sharhu Jamii as-saghir* (published by: Ahmad Abdussalam), I-VI, Daru al-asima, Riyadh h. 1409.
- Muslim, Abu al-Husein Muslim ibn Hajjaj, *Sahihu Muslim*, (published by: Muhammad Fuad Abdulbaqi), I-V, Daru al-hadith, Cairo 1991.
- Mustafa, Nevin A., *İslâm Siyâsi Düşüncesinde Muhalefet* (trans. Vecdi Akyüz), İz Yayıncılık, First Edition, Istanbul 1990.
- Qutb, Sayyid (d. 1386/1966), *Fi zilali al-Qur'an*, Daru ash-shuruk, 22nd Edition, Beirut 1994.
- Qaradawi, Yusuf, *İhtilaflar Karşısında İslâmî Tavır* (trans. Osman Arpaçukuru), İlke Yayıncılık, Second Edition, Istanbul 1996.
- Razi, Fakhruddin Abu Abdilllah Muhammad Ibn Omar (d. 606/1209), *Mafatihü al-ghaib*, I-XXXII, Daru al-kutubi al-ilmiyya, First Edition, Beirut 1990.

- Rashid Riza (d. 1354/1935), *Tafsir al-Manar*, I-XII, *al-Hayatu al-Misriyyati al-amma li al-kitab*, y. 1983.
- Samin Halabi, Ahmad Ibn Yusuf (d. 756/1355), *Umdat al-huffaz fi tafsiri ashrafi al-alfaz* (published by: Muhammad at-Tunji), I-IV, Alamu al-kutub, First Edition, Beirut 1993.
- Sezen, Yümni, *Sosyoloji ve Din Sosyolojide Temel Bilgiler ve Tartışmalar*, İFAV, p. 15.
- Sijistani, Abu Bakr Muhammad Ibn Aziz (d. 330/942), *Gharibu al-Qur'an* (published by: Muhammad Adib Abdulwahid Jamran), First Edition, Daru Qutayba, y., 1995.
- Shawkani, Abu Abdullah Muhammad Ibn Ali (d. 1250/1834), *Fathu al-Qadir al-jami' bayna fannayi ar-rivaya wa'd-diraya*, I-V, Daru al-hayr, Damascus 1992.
- Taha Jabir, *Adabu al-ihtilaf fi al-Islam*, al-Ma'hadu'lalami li al-fiqri al-Islami, Riyadh 1992.